20.7.1517 - Locacio persone pro magistro Cesare Quaranta. Die XX mensis Julii quinte indictionis [1517], 
Neapoli, constitutus in nostri presencia Jacobus Quaranta de Cava, pater legitimus et naturalis Macthey 
Quaranta, etatis annorum XII […], sponte coram nobis locavit opera et servicia persone dicti Macthey, et 
ipsum posuit ad studium cum magistro Cesare Quaranta de Neapoli marmorario […] durante tempore 
annorum quatuor […]. Et versa vice prefatus magister Cesar promisit […] eisdem Jacobo et Mactheo […] 
dare eidem Mactheo dicto tempore perdurante victum, potum, calceamenta et vestimenta ac lectum ad 
dormiendum secundum eius condicionem, ipsumque tenere et bene pertractare, ac docere eius artem iuxta 
sui ingenii capacitatem, et in fine dicti temporis ipsum Machteum licenciare indutum et calciatum 
condecenter. […]. Presentibus judice Petro Paulo de Mari de Neapoli ad contractus, notario Gregorio Russo 
de Neapoli, Loysio Antonio de Troysio de Cava et Johanne Berardino Coczola de Cava (già ASNa, Not. 
Nicola Antonio Casanova, a. 1516-17, c.274; Caglioti, in Santa Severina incontra …, 2015 p.128).* 
- Quaranta Cesare … 20 Luglio 1517. Prende seco a bottega il giovinetto Matteo Quaranta (Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.322).* 
- Quaranta Matteo … 20 Luglio 1517. Lavora nella bottega di maestro Cesare Quaranta, scarpellino 
napoletano (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.324).* 

25.8.1532 - Soslosmeo Antonio … Die XXV augusti 1532 quinte Indictionis. Per la presente se fa noto como 
Mastro Antonio de Joanni florentino presente qua in nostra presentia sponte se confessa huvere receputo in 
quattordici partite et in diversi tempi. Vid. dalli 18 de aprili 1532 finente allo presente di scuti de oro in oro 
ducento cinquanta uno dal Rdo Padre. D. Constantino Cellerario di monte Casino presente: Como pare per 
polise scripte de mano de dicto mastro antonio et per libri della Cellararia: quali. Duc. 251, sonno per causa 
della opera del sepulcro gode se fa in monte Casino de ordine de nostro Signior. Et per ultimo et fenito 
pagamento de tucto quello doveva havere dicto mastro antonio per li garzoni hanno laborato sopra dicta 
opera et anco per la mesata sua facto cunto de mese in mese dallo sopra dicto giorno 18 de aprile 1532 per 
fine ali 15 del presente mese de modo che per fino al dicto giorno 15 de augusto dicto mastro antonio e sa-
tisfacto per se et tucti scarpellini ha tenuti secondo el contracto appare demano de mastro antonio de 
sangallo: Et per essere questa la pura verita: Io notaro andrea maxaro Casinate ho facta la presente de mia 
propria mano et sobto scripta de propria mano del predicto mastro antonio: ad preghera del predicto antonio: 
Et ad cautela del predicto Rdo padre don constantino Cellerario predicto per nome et per parte dello Sacro 
monasterio. In Sangermano adi ut supra presenti le sopto scripte testimonie. Vid. Matheo quaranta 
napolitano: Joanne de selvestro Ciola florentino: Joanne francesco de cemeto Florentino: Fabio de gentile 
florentino: et D. francesco venetiano: commorante in Sangermano: + Idem notarius andreas q. s. manu 
propria me ss. Io maestro antonio sopradicto aceto e notifico econfermo quanto disopra sicontene mano 
propia me soscrissi: io macteo supradito fui presente ut supra et me sut scripsi: Io. giovanni. sopra. ditto. 
testimonio. fui. presente. emeso. ischrisi: Io gova francesco sopradito fui presete usupra eme soschrisi: Io 
fabio sopra deto fui presente aladeta scrita eme soscrisj: Io donno francesco venetiano sopradicto fui 
presente aquanto di sopra se contiene et manu propria me subscripsi (Caravita, I Codici e le Arti …, III 1871, 
p.91; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.459).* 

8.7.1534 - Quaranta Matteo di Napoli, scultore. Operò nel secolo XVI. Prestò l’opera sua a Monte Cassino 
nel sepolcro di Pietro de' Medici. Intorno a Matteo Quaranta havvi il seguente documento: «Io macteo 
Quaranta per la presente confeso e dico esere integramente pagato et satisfato dili cinquanta ducati di 
carlini dovea avere dal monasterio de monte casino quali che me furono promesi per le istori de sancte petro 
per lo pera de lo sepulco dello papa come apare per lo contrato fato per lo notaro joani ... de sancto 
germano. Quale contrato voglio che per la presenti sia anulato ed in fede ho scrito la presente di mia mano 
propria adi 8 de julio nel 1534: io macteo quaranta sopradicto» (Caravita, I Codici e le Arti …, III 1871 
p.104; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.324).* 
- Quaranta Matteo … Lavora in marmo al monumento di Pier de' Medici in Montecassino (Faraglia, 
Giovanni Miriliano …, in ASPN. 5 1880 p.651; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.324).* 
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17.6.1539 - Die 17 mensis junij XlI Jndictionis 1539 Neapoli. Jn nostri presentia constitutj honorabiles 
magister cesar et magister mattheus quaranta de neapoli sculptores sicut ad conventionem devenerunt 
cum Magnifico domino scipione de aflitto ditte civitatis. Sponte coram nobis non vi dolo et omnj meliorj via 
promiserunt et convenerunt per stipulationem legitimam et sollennem ditto domino scipioni presenti jnfra 
annum unum cum dimidio numerando a primo die mensis augusti proximi venturj presenti anni 1539 jn antea 
eorum sumptibus, laboribus et expensis facere, construere cappellam de marmore di carrara novj ad quattro 
archj votatj palmorum vigentj trium cum dimidio alitudinis jnsino ala cornice prima et largitudinis palmorum 
quatuordecim per qualsevoglia arco con tutti quilli basamentj et cimmase juxta designum fattum ditte 
cappelle existente jn potere dittarum magistrorum et subscritum proprie manus dittj domini scipionis et mej 
publici notarij et prometteno jn li angulj delj archj fare quattro tundj et ad ciascuno de dittj tundj una figura 
marmorea ad elettione de dicto signor scipione et li jntagli qualj se faranno jn dittj marmori farli ala manera et 
modo volrà dicto signor Scipione, ancora che lo ditto signor scipione le volesse de altra forma che sono 
designati jn ditto designo et sopra le cornice fare otto finestre similmente de marmore et sopra ditte fenestre 
una cimmasa che recinga jntorno jntorno. Et totam dictam operam facere ad laudem expertorum jn talibus, 
et dictam cappellam refertare et ponere jnfra tempus predictum jn ecclesia sancte marie de Nova huius 
Civitatis. Et versavice predictus dominus scipio promisit solvere dittis magistris per eorum magisterio, 
expensis faciendis per eos jn ditta cappella ducatos septingentos de carlinis argentj in jnfrascrittis pagis 
videlicet ducatos ducentum ex eis jnfra et per totum mensem septembris proximi venturj dittj presentis anni 
1539, alios ducatos ducentum jn fine mensis februarij similiter proximi venturj futurj anni 1540, alios ducatos 
ducentum jn fine mensis julij venturj futurj anni 1540, et reliquos ducatos centum finita ditta cappella ad 
laudem expertorum jn talibus artibus. Vere jn quacumque solutione facienda per dittum dominum scipionem 
dittis magistris dittorum ducatorum septingentorum li dittj mastrj habiano fatto tanta opera de ditta cappella 
che ascenda ala satisfatione seli faccia per dicto signor scipione cum patto quod ubj dictus dominus scipio 
voluerit consignare dittis magistris jn comptum dittorum ducatorum septingentorum uno collaro jncastato jn 
oro con diverse sorte de petre preziose et perle teneatur dittj magistrj dictum monile recipere pro pretio quod 
appreczatum fuerit per duos communes amicos, unum eligendum per dictum dominum scipionem et alterum 
per dittos magistros expertos jn talibus quia sic (omissis) (ASNa, Not. Santillo Pagano, sch. 63, vol. 1, ff. 
221-221v; Delfino, in Antologia di belle arti 21-22, 1984 p.52).* 

1.12.1539 - Promissio pro magnifico domino scipione de afflicto. Die primo mensis decembris XIII Jndictionis 
neapoli 1539 constitutus jn nostri presentia nobilis Matheus quaranta de neapoli scultor marmorum qui 
medio suo juramento diseit carere patre (omissis) sicut ad conventionem devenit cum predicto magnifico 
domino Scipione de afflicto de neapoli. Sponte coram nobis non vi dolo ac omni meliori via promisit et 
convenit sollepnj stipulatione dicto domino Scipioni presentj facere et sculpire ac laborare eidem domino 
Scipionj quoddam sepulcrum marmoreum de rnarmoribus novis, nectis et de carrara cum figuris, ac 
altitudinis et largitudinis prout continetur jn quodam designo per jpsum dominum Scipionem descripto 
subscriptoque propria manu jpsius dominj Scipionis ac penes jpsum matheum existente jpsumque 
sepulcrum et figuras bene et diligenter laborare et sculpire ad laudem et juditium expertorum jn talibus, 
ipsumque et ipsas laboratum et laboratas conducere et conducerj facere ad eius proprias expensas jn 
venerabili ecclesia sancte marie de nova dicte civitatis neapoli infra annum unum cum dimidio a presentj die, 
dictumque sepulcrum ut supra conficiendum et laborandum a cornice jnferiorj et existentj subtus arca jpsius 
sepulchrj usque ad arcum cappelle jn qua dictum sepulcrum extabit, et ponere, jnfoderare de lapidibus 
miscis et bonis, et super eis facere vasa jn dicto designo annotata et existentia jnfra terminum predictum jn 
pace. Et versavice prefatus dominus scipio, pro fatigijs predictis et magisterio ipsius Mathei promisit et 
convenit prefato matheo presenti jntegre dare, solvere et assignare dicto matheo vel eius heredibus et 
successoribus ducatos ducentos quinquaginta de carlinis argentj (omissis) seu ad electionem jpsius domini 
scipionis predictis ducatis ducentis ut supra solvendis dare et assignare eidem matheo quoddam monile aurj 
cum quibusdam gemmis seu pedis diversorum colorum jn termine predicto finita medietate operis predictj de 
cuius monilis pretio et valore prefatus matheus ex nunc sponte coram nobis vocavit se bene contentum jn 
pace (omissis). Prefatus dominus Scipio sic coram nobis sponte promisit expedirj facere licentiam eidem 
matheo extrahendi dictos lapides miscios ab urbe conducendos tamen ad predictam civitatem neapolis ad 
expensas dicti mathej quia sic (omissis) (ASNa, Not. Alfonso Fontana, ff. 132v-133v; Delfino, in Antologia di 
belle arti 21-22, 1984 p.52).* 

21.1.1540 - Die vigesimo primo mensis Januarij XIII Jndictionis neapoli 1540 (omissis) prefatus matheus 
solemni stipulatione dicto domino Scipioni presentj facere seu conficere ac laborare et sculpire eidem 
domino Scipionj aliud sepulcrum marmoreum ultra jnfrascriptum, jnfrascriptorum lapidum ac jnfrascripte 
mensure latitudinis et altitudinis figurarum tamen ad electionem jpsius dominj Scipionis, numerj tamen 
jnfrascriptj: quod quidem sepulcrum prefatus matheus dare et consignare promisit dicto domino scipionj, una 
cum jnfrascripto sepulcro, junctum jn jnfrascripta ecclesia ad omnes expensas jpsius mathei jnfra annos 
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duos a die jnfrascriptj contractus jn antea numerando jn pace. Et versavice prefatus dominus Scipio promisit 
et convenit sollepnj stipulatione dicto matheo presenti dare, solvere et assignare eidem matheo pro 
magisterio faciendo jn opera predicta alias ducatos ducentos quinquaginta de carlinis argentj (omissis) 
(ASNa, Not. Alfonso Fontana, ff. 132v-133v; Delfino, in Antologia di belle arti 21-22, 1984 p.52).* 

22.1.1541 - MDXXXXI sabato adi xxij di Genaro ... f. 86/141 ali deputati del matonato d. vinti e per loro a 
matheo quaranta dicero sono inparte de scuti cinquanta per doi mammozij fa per la fontana dela piassa 
dilolmo a lui contanti (ASNa.BA, vol. 15, Banco Lercaro e Imperiali; Pinto, Ricerca 2014). 
- fontana de la piazza de l’Olmo … Pochi giorni dopo cominciano i pagamenti agli scultori. Il 22 gennaio 
Matteo Quaranta riceve un acconto di venti ducati sui cinquanta stabiliti «per doi mammozii». Con quale 
vocabolo curioso, che ora usiamo scherzosamente, si designavano certo le statue; ma quali? quelle 
racchiuse nelle grotte, o i tritoni o le naiadi degli angoli della vasca? (Ceci, in Nap. Nob. XV 1906, p.136).* 

14.2.1541 - Die XIIIJ mensis februarij XIIIJ Jndictionis neapoli 1541 constitutj jn nostrj presentia Ex.us 
dominus bernardinus de Sangrine de Neapoli, sponte non vj ad conventionem devenit cum honorabilj 
magistro macteo quaranta de neapoli scultor videlicet: Lo predicto macteo promecte al dicto signore 
bernardino fare et cum effecto consignare una certa Cappella de su signoria quale al presente sta 
desmorata ad sancta maria dela nova de neapoli: tucta de marmore lavorata: quale cappella dcsmorata de 
marmore predicto lo predicto signore bernardino ad ogne requesta delo predicto macteo consignarla et epsa 
consignata lo predicto macteo promecte portarla dentro sancto dominico de neapoli o vero dove serra 
comido de dicto mastro macteo ad electione sua et quella polirla et accomodarla de quello sara necessario 
bene et diligentemente ad laude de experte jn tale: Jtem promecte ancora lo predicto mastro macteo de fare 
et consignare uno cantaro de marmora fina quale bisognarra dentro dicta Cappella, quale cantaro have da 
essere largho palmj septe secundo lo designo ne appare et de longhecza palmj quactordicj: una jnsieme 
farlo con le figure quale sono designate jn dicto designo; et le figure de meczo relievo et le lectere scolpite 
secundo jpso signore bernardino le darra al dicto mastro macteo et che la dicta opera da farse per dicto 
mastro macteo sia bene lavorata ad laude et contentamento delo signore Tiberio de Jennaro, lo signore 
loyse Jmpo et mastro nicolo benlevante: cum pacto jnter epsi che la dicta Cappella quale se haveria da 
polire lo predicto mastro macteo promecte quella mectere jn opera jn termino de quattro mise da hogie 
havante dentro dicto sancto dominico ala cappella delo Cruciffisso et lo cantaro et le figure secundo jn dicto 
designo se contene: promecte similiter lo predicto mastro macteo mectere jn opera dentro dicta Cappella 
delo Crucifisso dacqua ad uno anno jn comenczando da hogie havante: quale designo per epse parte electo 
serra scripto dt propria mano de dicto signore bernardino et lo signore tiberio et da me predicto notaio et che 
habia ad remanere jmpotere de dicto mastro macteo quia sic et questo per lo preczo et nome de preczo jnter 
ipso: convenuto et firmato de ducatj Cento Cinquanta de moneta: delli qualj lo predicto mastro macteo 
personaliter ne recepe et piglia da dicto signore bernardino presente et dante ducatj trenta de moneta e 
posto che serra tucto lo hedificio de dicta Cappella: lo predicto signon bernardino promecte darlj al dicto 
mastro macteo altrj ducati sixanta de moneta et lj restanti ad complemento de dictj ducatj Cento Cinquanta 
promecte darlj finita che serra dicta opera bene lavorata et a laude ut supra che più lo predicto signore 
bernardino ultra dellj dicti ducatj Cento Cinquanta lj promecte donare al dicto mastro macteo presente, 
essendo su signoria benservito et satis facto et accontentamento delj predictj signori tiberio, lo signore loyse 
et mastro nicola altri ducatj quindicj de moneta quia sic et jn pace (omissis) (ASNa, Not. Tommaso de 
Angelis, ff. 17v-19; Delfino, in Antologia di belle arti 21-22, 1984 p.52).*